Driuamus te potestate imponendi manū superenerguminos: et demones de obsessis corporibus expellendi omni tibi etorciistar? officio interdicto.

Degradiatio ab ordine Lectoratus.

Unus ministeriū tradit degradando in manus librum Lectionū: quem ponet degradator tollit de manib⁹ illius dicens.

In ecclesia dei nō legas vltéri: neq; cantes: neq; panes aut fructus nouos vllatenus benedicas: quia tuum officiu⁹ nō impleuisti fideliter et deuote.

Degradiatio ab ordine Ostiariatus.

Unus ex ministris tradit degradādo in man⁹ claves ecclesie: quas pōtifer degradator tollit de manib⁹ illius dicens.

Quia in clauibus errasti: claves dimitte: et quia hostia cordis tui male demonib⁹ obserasti: amouem⁹ a te officiū Hostiarij: ut nō percussias cymbalū: nō aperias ecclesiā: nō sacrariū: nō librum amplius p̄dicant.

Degradiatio a p̄ma tōsura.

Pontifer degradator extra habit degradādo superpel-

licium dicens.

Auctoritate dei oīpotētis patris et filij et spūs sancti ac nostra tibi auferim⁹ habitū clericale: et nudam⁹ te religionis ornatu: atq; deponimus: degradam⁹: spoliam⁹ et exuimus te oī ordine: beneficio et p̄ivilegio clericali: et velut clericallis pfessiōis indignū: redigim⁹ te ī seruitutē et ignominia habit⁹ seculari: ac stat⁹.

Tū pōtifer degradator cum forficib⁹ rōndere incipit: et p̄ barbitonsoř ibidē p̄ntē tota liter tōderi facit caput degradandi dicena.

Te velut ingratū filium a sorte dñi ad quā vocat⁹ fueras abiūcim⁹: et coronā tui capit⁹: regale quidē signū sacerdotij: d tuo capite amouimus: ppter tui regiminiis prauitatē. Deinde si velit pōtifer

Quod ore cātasti (dicit corde nō credidisti: nec ope īpleuisti: ideo cantādi officiū ī ecclesia dei a te amouimus. **T**ū ministri pontificis erūt degradatuz veste et habitū clericali: et ipsū induunt habitū secularē. Quo facto si fuerit talis casus q̄ degradatus iuxta p̄stitutiōes Innocētij pape. iij. tradi debeat curie seculari. Pōtifer degradator degradatū ampli⁹ nō rāgit: s;

in bunc modū contra ipsum
pronunciat dicens.

Pronūciamus vt hūc eru-
tum omni ordine ac pri-
uilegio clericali: curia secula-
ris in suū forum recipiat de-
gradatum. **T**um pontifer de-
gradatorē efficaciter et ex cor-
de: omni instantia pro miser-
rimo illo derelicto intercedit
apud iudicem secularē: vt ci-
tra mortis periculū: vel mu-
tilationis contra degradatū
sententiā moderet: dicens.

Domine iuder: rogamus
vos cum oī affectu quo
possumus: vt amore dei: pie-
tatis et misericordie intuitu et
nostroꝝ interuentu precami-
num: miserrimo huic nulluz
mortis vel mutilatiōis peri-
culū inferatis. **Q**uo facto mi-
nistri curie secularē degrada-
tum sub sua custodia recipi-
unt: et discedunt.

Cōdo excōmuni- candi et Absoluēdi-

Otandū q̄ triplex
est excōmunicatio
videlicet: **Minoꝝ.**
Maior. et **Anathe-
ma.** **Minoꝝ** excōicatio cōtra-
bitur per solam participatio-
nem cū excōmunicato: et at-
li potest simplex sacerdos ab-
soluere absq; iuratoria cauti-
one. taliter autem excōmuni-

catus confiteatur proprio sa-
cerdoti dicens.

Qonfiteor deo: et tibi. **A.**
q̄ sum excōmunicatus
quia participavi **tali** excōmu-
nicato in oratiōe **vel** locutio-
ne. **vel** bibendo. **vel** comedendō cū eo. **S**acerdos vero ab-
soluēs eum: dicit huiusmodi
vel equipolentia verba.

Auctoritate dei omnipotē
tis: et mibi cōcessa: absol-
uo te a vinculo huiꝝ excōmu-
nicationis: quā confessus es
et a qualibet alia simili: si qua
teneris: inquantū possim et
debeo: ac restituo te ecclesia-
sticis sacramentis. In nomi-
ne patris et filij et spiritus sancti.
Maior vero excōmuni-
catio quā pontifex per senten-
tiā scriptam legendo pmul-
gar: hoc modo profertur.

Qum ego. **A.** **tales** primo
secundo: tertio et quar-
to: ad malitiam cōuincendā:
legitie monuerim: vt **taleqd**
faciat: **vel** non faciat: ipse ve-
ro mandatū huiusmodi con-
tempserit adiplere: quia nil
videreſ obedientia prodesse
humilibus: si contēptus cō-
tumacibus nō obesset. Idcir-
co auctoritate dei omnipo-
tētis patris et filij et spiritus
sancti: et beatorum Apostolo-
rum petri et pauli: et omnium

sanctorū: exigente ipsius cōtumacia: ipsum cōmunico
in his scriptis: et tādiū ipsum
vitanduz dēnūcio: donec ad
īpleuerit qđ mandat ut spūs
eius in die iudicij salu? fiat.
Circa absolutionē vero ab
hac maiori excōicatione: siue
a canone: siue ab homie plati
tria sūt specialiter attendēda
primuz est: ut excōicatus iur
ret ante oia parere mandatis
ecclesie: et ipsius absoluētis
sup eo ppter qđ excōicatiōis
vinculo est ligatus. et si ppter
manifestam offendaz excōica
tus sit: qđ ante oia satissimac
cōpetenter. Secunduz est: ut
recōciliet: qđ fieri debet hoc
modo. Excōicatus nāqz vbi
sic fieri solitū est: erutus usqz
ad camisiā ante fores ecclesie
corā pontifice ipsū absolu
re volente: qui indutus Ami
ctum: stolaz: pluuiiale viola
tiū: et mitrā simplicē sedet su
per faldistoriū ante principa
lem portā ecclesie sibi paratū
genusflex?: detecto capite hu
miler absolutionem perit.
Pontifer vero primū accipit
ab eo iuramentū de parendo
mandatis ecclesie. Deinde ac
cepta ī dertra manu virga di
Miserere mei de? (cit ps.
fīm magnam misericor
diā tuā. Tōtus dicit cū Glo/

ria p̄i. et Sicut erat. Eli? ps.
Deus misereat nostri et be
nedicat nobis: illuminet
vultuz suum sup nos et mis
reatur nostri.
Ut cognoscamus ī terra viā
tuam: in omnibus gentibus
salutare tuum.
Confiteant tibi populi de?
cōfiteant tibi populi oēs.
Letent et exultet gentes qm̄
iudicas populos in equitate
et gentes in terra dirigis.
Ecōfiteant tibi populi deus
cōfiteantur tibi populi oēs:
terra dedit fructum suū.
Benedicat nos deus de?: no
ster benedicat nos de?: et me
tuant eū omnes fines terre.
Gloria patri. Sicut erat.
Et in quolibet versu pōtifer
cum virga leuiter inter spatu
las verberat absoluendū. fi
nitis ps. deposita mitra sur
git pontifer et dicit.
Kyrieleyson. Xp̄eleyso. Ky
rieleyson. Pater nō ster. **¶.**
Et ne nos inducas ī tēpta
tionem. **R.**
Sed libera nos a malo. **¶.**
Saluum fac seruum tuuz vel
ancillam tuam domine. **R.**
Deus meus sperantē in te. **¶.**
Nibil proficiat inimicus in
eo vel in ea. **R.**
Et fili? iniqtat? nō nocebit ei
¶. **E**sto ei dñe tutris forti

tudinis. **R.** A facie inimici. **V.**
Dñe exaudi orationē meā. **R.**
 Et clamor meus ad te vēiat. **V.**
Dominus vobiscum. **R.**
 Et cū spiritu tuo. Oremus.
Deus cui propriū est misericordia semper et parcere: suscipe deprecationē nostram: et hūc famuluz tuū. **vel** famulā tuā: quem **vel** quā excōmunicationis cathena cōstringit: miseratione tue pietatis absolutuat. Per xp̄m dñm nostrum.

R. Amē. **E**lia ōo. Oremus.
Dresta quesumus domine
huic famulo tuo: **vel** huic
famule tue: dignū penitentie
fructuz: ut ecclesie tue sancte:
a cuius integritate deviarat
peccando: amissorū veniā cō
sequendo: reddat innorius.
per xp̄m dñm nřm. **R.** Amē.
 Deinde sedet pōtifer et accep-
ta mitra dicit.

Auctoritate dei oīpotētis
et beatorū Apostolorū Pe-
tri et pauli: ac ecclesie sue san-
cte: et ea qua fungor: absolu-
te a vinculo **talib** excōmuni-
cationis: qua et **talib** causa li-
gatus eras. In noīe patris: et
filij: et spiritus sancti. Deinde
surgit pōtifer cū mitra et ap-
prehendens absolutū p̄ der-
tram manuz introducit eū in

Becclesiam dicens.

Reduco te ī gremiu sancte

matris ecclesie: et ad cōsortiū
et cōmunionē totius christia-
nitatis: a quibus fueras per
excōmunicationis sententiaz
eliminatus: et restituo te par-
ticipationi ecclesiasticoz sa-
cramentoz. In noīe patris:
et filij: et spiritus sancti. **C**ertiu-
est: quod ab soluto fieri debet iu-
sta et rationabilia p̄cepta. Cir-
ca qđ cōsiderandū est. Utrū
ipse fuerit ligat⁹ a canone vel
ab homine. Si a canone: satis-
facto ei quem lesit: iniungen-
dum est sibi ne ulteri⁹ contra
illū canonē faciat. Quādoq;
tamen cogendus est de iure:
sufficienter sup hoc cauere.
Si vero excōmunicat⁹ aucto-
ritate apostolica: habeat tem-
porale impedimentū: quomodo
nus ad sedes apostolicā acce-
dere possit: et ppterēa ab ordi-
nario absoluat⁹: tūc iniungen-
dū est ab soluto: ut statim im-
pedimento cessante debeat se
sumo pontifici p̄sentare: vel
eius legato. mandatu⁹ illius
sup hoc impletur⁹. qđ tamē
in pueris et mulierib⁹: et simi-
libus nō seruat⁹. qui sicut per
petuū habent impedimentū:
ppterū excusant⁹. Si vero ali-
quis ligatus est ab homine: et
tunc aut offensa eius est ma-
nifesta: tunc satisfacere debet
prius qđ absoluat⁹. aut est du-

bia: et tūc si post absolutionē apparuerit ipsum iuste fuisse ligatum: nihil omnino p̄ci piendum est ei. Si vero appa ruerit ipsum iuste fuisse ligatum: p̄cipiendum est ei q̄ sa rificiat cōpetēter. **¶** Quādo vero anathema idest solēnis excommunicatio pro grauiori bus culpis fieri debet. Pon tifex paratus Amictu: stola: pluuiali violatio: et Mitra simplici: assistentib⁹ sibi duo decim presbyteris superpellī cijs indutis: et rā ipso q̄z pres byteris candelas ardentes in manibus tenentes. sedet sup faldistoriuz aī altare maius: aut alio loco publico vbi ma gis sibi placebit: et ibi pronū ciat et profert anathema hoc

Quia talis dia (modo bolo suadente: christia nam promissionē quā in bap tismo professus est: per apo stasiā postponens: ecclesiā dei duastare: ecclesiastica bo na diripere: atq̄z paupes xp̄i violenter opprimere nō vere tur. Idcirco solliciti: ne p̄ ne gligentiam pastoralē pereat: pro quo in tremendo iudicio rationē reddere cōpellamur. Juxta quod domin⁹ ipse ter ribiliter cōminatur dicens: Si non annūciaueris iniquo iniquitatem suaz: sanguinem

eius de manu tua requiram. Monuimus eum canonice. Primo. Secundo. Tertio. et etiā Quarto. ad eius maliciā cōuincendā: ipsum ad emen dationē: satisfactionem: et pe nitentiā iuitantes: et paterno affectu corripiētes. Ipse ve ro probdolor: monita salutaria spernens: ecclesie dei quā lesit: vel de hoc superbie spi ritu inflatus: satisfacere dedi gnatur. Sane p̄ceptis domi niciis atq̄z apostolicis infor mamur: quid de huiusmodi preuaricatozib⁹ agere nos oporteat. Ait enī dominus. Membrū quod a sua cōpage resoluitur: et a iunctura chari tatis dissociatur. et omne cor pus qđ scandalizat: erue ipm et projice abste. Et apostol⁹ inquit. Euferte malum a vo bis. Et iteruz. Si quis frater nominat̄ esse fornicator⁹: aut adulter: aut homicida: aut rapax cū huiusmodi nec cibum sumere licet. Et Jobānes pre ceteris a xp̄o dilectus: talem nepharium hominē salutare phibet: dicens. Nec aue ei di xeris nec euaz in domo tuare ceperis. Dominica itaq̄z p̄ce pta atq̄z apostolica adiplen̄ Si membrū putridum et infa nabile: qđ medicine fomenta nō recipit: excommunicatiōis

ferro: ab ecclesie corpore ab-
 scindat: ne tā pestifero mor-
 bo: reliqua corporis membra
 veluti veneno inficiant. Igit̄
 quia monita nostra: crebras:
 q̄ exhortationes cōtempsit:
 q̄ tertio scdm dominicū pre-
 ceptum vocatus: ad emenda-
 tionem & penitentiam venire
 desperit: quia culpa; suā: nec
 cogitauit: nec confessus est:
 nec missa legatiōe: excusatio-
 nem aliquā pretendit: nec ve-
 niaz postulauit: sed diabolo
 cor eius indurante: in cepta
 malitia perseverat. Jurta qd̄
 Apostolus dicit. Secunduz
 duritiam suam & cor impeni-
 tens: thesaurizat sibi iram in
 die ire. Idcirco euz cum vni-
 uersis complicibus: fautori-
 busq; suis: iudicio dei omni-
 potentis patris: & filij: & spi-
 ritus sancti. et beati Petri prin-
 cipis Apostolorū: et omniu; z
 sanctorū: necnō & mediocrita-
 tis nostre auctoritate & pote-
 state: ligandi & soluendi in ce-
 lo et i terra: nobis diuinitus
 collata: a preciosi corporis &
 sanguinis domini pceptiōe:
 et a societate omniū christia-
 noꝝ separam?: & a līminib; us
 sancte matris ecclesie: in celo
 & in terra excludimus & excō-
 municari & anathematizatu; z
 esse decernimus: & damnatu; z

cum diabolo & angelis eius:
 & omnib; reprobis: in ignem
 eternum iudicamus donec a
 diaboli laqueis resipiscat: et
 ad emendationē & penitentiā
 redeat: et ecclesie dei quā lesit
 satisfaciat: tradētes eū satba-
 ne in interitu carnis: ut spiri-
 tus eius saluus fiat in die iu-
 dicij. **E**t omnes respondent.
 Fiat. Fiat. Fiat. Quo factō tā
 pontifer q̄ sacerdotes debet
 projere in terram candelas
 ardentes: quas in manib; re-
 nebant. Deinde epistola pres-
 byteris p̄ parochias: & etiā
 vicinis episcopis mittat: cō-
 tinens nomen excōmunicati
 & excōmunicationis causam:
 ne quis per ignorantia; ulter-
 ius illi cōmuniceret: & vt excō-
 municationis occasio omni-
 bus auferat. **S**i vero ana-
 thematizatus penitentia du-
 ctus: veniā postulare volue-
 rit: & emēdationē promittere
 pontifex qui eum excōmuni-
 cauit: paratus vt sup̄: ante ia-
 nuas ecclesie venit: sedēs ibi-
 dem i faldistorio sibi parato
 et duodecim p̄sbyteri: cottis
 induti: eū hincinde circūsta-
 re debent. Adsint etiā illi qui
 bus iniuria vel damnū est il-
 latum: & ibidem fīm leges di-
 uinas omne dānu cōmissum
 emendet. **T**ū anathematizat?

genuflectit coram pontifice:
quē interrogat pōtifer: si pe-
nitentiā prout canones preci-
piūt: p̄ perpetratis scelerib?
suscipere velit. Ille tūc genu-
flexus: veniā postulat: culpā
confiteritur: penitentiā implorat:
et de futuris cautelā spō-
det. tunc pontifer sedēs cum
mitra dicit cū ministris septē
psalmos penitētiales: quos
require sup̄ sub benedictione
Abbat̄. Quib? dictis pōtifer
deposita mitra surgit et dicit.
Kyrleyson. X p̄ kyrleyson. Ky-
rieleyson. Pater noster. v.
Et ne nos inducas. Rx.
Sed libera nos a malo. v.
Saluum fac seruum tuū. vel
ancillam tuā domine. Rx.
Deus me sperantē in te. v.
Nihil proficiat inimicus in
eo. vel in ea. Rx. Et fili? iniqui-
tat? nō apponat nocere ei. v.
Esto ei dñe turris fortitu-
dinis. Rx. A facie inimici. v.
Dñe eraudi oronē meā. Rx.
Et clamor me? ad te vēiat. v.
Dominus vobiscum. Rx.
Et cū spiritu tuo. Oremus.
Deus cui propriū est mi-
sereri semp̄ et parcē: sus-
cipe deprecationē nostram: et
hūc famulū tuū. vel famulaz
tuā: quē vel quā excōicationis
cathena cōstringit: miseratio
tue pietatis absoluat. p̄ xpm

dominū nostrū. Rx. Amen.
Alia oratio. Oremus.
Presta quesum? dñe huic
famulo tuo. vel famule
tue: dignū penitētie fructum
ut ecclesie tue sancte: a cui? in
tegritate deuiarat peccando:
amissorū veniaz cōsequendo:
reddat īnotius. per xpm do-
minū nostrum. Rx. Amen.
Deinde sedet pōtifer et accep-
ta mitra dicit.
Auctoritate dei oīpotētis
et beatoꝝ aploꝝ petri et
Pauli: ac ecclesie sue sancte: et
ea q̄ fungor: absoluo te a vin-
culo talis excōicationis qua
ex tali causa ligatus eras. In
noīe patris et filij et spūs sc̄ti.
Tum surgit cū mitra pōtifer
et apprehendēs absolutū per
dextrā manū: introducit cuꝝ
in ecclesiaz vsq; ante gradus
maioris altar̄: interim dicēs
Reduco te ī gremiū sancte
matris ecclesie: et ad con-
sortiū et cōmunionē toti? chri-
stianitatis: a quib? fueras p̄
excōicationis sententiā elimi-
natus: et restituo te participa-
tioni ecclesiasticoꝝ sacramē-
torū. In noīe patris et filij et
spūs sc̄ti. **Q**uo dicto: et iplis
ante gradus maioris altaris
puentis. Ille ibidē ī inferiori
gradu altar̄ genuflectit. pō-
tifer vero ascendit ad altare: